[image: image1.png]

Российская Федерация Новгородская область

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2020                           г. Малая Вишера                                  № 87/9 – 3
О Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 34 областного закона от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», статьей 43 областного закона от30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», статьей 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», в целях наиболее полного информирования избирателей о положениях избирательного законодательства, ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий и процедур, кандидатах, избирательных объединениях, итогах голосования и результатах   выборов и проведения мероприятий разъяснительного характера, направленных на активизацию участия избирателей в выборах,
Территориальная избирательная комиссия Маловишерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района Алексееву М.Н.
3. Разместить настоящее постановление на странице ТИК Маловишерского района на сайте Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Новгородской области.
	Председатель Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района
Секретарь Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района
	М.Н. Алексеева
Т.Н. Яковлева

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района
от 23.06.2015 № 69/2-2

Программа
информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района
Введение
Программа информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района (далее - Программа) сформирована с целью обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах, о законодательстве Российской Федерации о выборах и с учетом опыта проведения аналогичной работы в ходе проведения федеральных, региональных и муниципальных избирательных кампаний.
К Программе прилагается Перечень мероприятий Программы информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района  в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района (приложение).

Основные задачи Программы:
разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

обеспечение организаторов и участников выборов необходимыми информационно-методическими и информационно-разъяснительными материалами;
создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, в особенности с участковыми избирательными комиссиями и средствами массовой информации.
Программа включает следующие основные направления:
организационно-методические мероприятия;

информирование избирателей.
В рамках первого направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, интервью, «горячей линии» телефонной связи.
Большое внимание уделяется совместной работе с учреждениями культуры, средствами массовой информации по разъяснению законодательства о выборах, информированию участников избирательного процесса.
Отдельное внимание уделяется обучению организаторов выборов. Основные формы обучения – обучающие вебинары, семинары, практические занятия.
В рамках второго направления основное внимание уделяется подготовке и размещению информационно-разъяснительных материалов в печатных средствах массовой информации и на радио, распространению приглашений на выборы, других информационных материалов для различных категорий участников избирательного процесса, изготовлению и размещению  на избирательных участках печатных информационных материалов (плакатов).

Основные ожидаемые результаты Программы:

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района;
повышение уровня участия граждан Российской Федерации в голосовании на выборах в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района;

обеспечение открытости и гласности при проведении выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района;

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе Российской Федерации, повышение доверия к деятельности организаторов выборов.

________________________________

Приложение

к Программе информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района  в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района
Перечень мероприятий

Программы информационно-разъяснительной деятельности

Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района
	№ п/п
	Наименование
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационно-методические мероприятия

	1.1.
	Содействие в реализации полномочий СМИ по информированию избирателей

	Июнь-сентябрь 2020 года
	ТИК

	1.2.
	Организация и проведение интервью, создание информационных поводов для публикаций в печатных периодических изданиях, подготовка новостных сюжетов на местное радио по вопросам подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Большевишерского городского, Бургинского и Веребьинского сельских поселений Маловишерского района, другие мероприятия

	Июнь-сентябрь 2020
	ТИК

	1
	2
	3
	4

	1.3.
	Участие в совещаниях  с руководителями организаций, учреждений, активом района, руководителями общественных организаций по вопросам информирования об основных этапах избирательной кампании, участниках избирательной кампании, подготовки избирательных участков, организации процедуры голосования

	Август-сентябрь 2020 года
	Председатель ТИК

	1.4.
	Участие в совещаниях с руководителями организаций с непрерывным графиком работы, учреждения социальной защиты «Психоневрологический интернат «Оксочи» по вопросу разъяснения процедур голосования для категории граждан, работающих по скользящему графику и дееспособных инвалидов, находящихся в учреждении «Психоневрологический интернат «Оксочи»

	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК

	1.5.
	Участие в организации и проведении совещаний с Главами поселений и организаторами выборов по вопросам:

-разъяснения законодательства о выборах;

-оборудования помещений для голосования;

-оборудования специальных мест для вывешивания наглядной агитации;

-уточнения списков избирателей;

-проведения досрочного голосования;

-повышения явки избирателей

	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК

	1.6.
	Организация работы «горячей линии» телефонной связи с избирателями в целях обеспечения избирательных прав избирателей, ответов на вопросы избирателей

	Сентябрь 2020 года
	ТИК

	1
	2
	3
	4

	1.7.
	Организация и проведение обучающих семинаров с председателями, заместителями председателей, секретарями УИК, членами УИК по вопросам подготовки и проведения  выборов, участия в голосовании избирателей с ограниченными физическими возможностями, инвалидов.
Проведение практических занятий с членами УИК по уточнению списка избирателей, организации единого порядка установления итогов голосования, определения результатов голосования

	Июль-сентябрь 2020 года
	Председатель ТИК

	1.8.
	Организация работы по разъяснению законодательства о выборах  и процедур голосования для различных категорий участников избирательного процесса в учреждениях культуры, библиотеках, в ветеранских организациях, на сходах граждан

	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК, УИК

	1.9.
	Организация и проведение семинаров-совещаний с социальными работниками, представителями совета ветеранов, общества инвалидов по вопросам информирования избирателей о выборах и возможности участия в выборах граждан пожилого возраста, с ограниченными физическими возможностями, инвалидов

	Август 2020 года
	ТИК

	1.10.
	Разработка методических и рекомендательных материалов для участковых избирательных комиссий
	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК

	1.11.
	Подготовка и издание информационных материалов:

- информация о порядке заполнения избирательных бюллетеней;

-информация о кандидатах и об имуществе и доходах кандидатов, о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами;

-календари и приглашения на выборы
	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК

	1
	2
	3
	4

	2.
	Информирование избирателей

	2.1.
	Распространение приглашений для избирателей проверить себя в списке и на выборы, календарей с датой и временем голосования
	Август -сентябрь 2020 года
	ТИК, УИК

	2.2.
	Изготовление и распространение информационных материалов (в том числе и крупным шрифтом)  с описанием границ избирательных участков,  проведением досрочного голосования, адресами, телефонами и часами работы УИК, кандидатами, разъяснением возможности голосования для различных категорий избирателей на территории избирательных участков
	Август-сентябрь 2020 года
	ТИК,

УИК

	2.3.
	Размещение на избирательных участках, в помещениях избирательных комиссий, в помещениях для голосования печатных информационных материалов о кандидатах, о доходах и имуществе кандидатов, о порядке заполнения избирательного бюллетеня
	Сентябрь 2020 года
	ТИК,

УИК

	2.4.
	Подготовка и размещение информационных материалов:

- на страницах газеты «Малая Вишера»;
-на местном радио ООО «МВ-Диапазон»
	весь период
	ТИК

	2.5.
	Размещение информационно-разъяснительных материалов на страничке ТИК на сайте Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Весь период
	ТИК

	2.6.
	Распространение методических и рекомендательных материалов для кандидатов
	весь период
	ТИК

____________________________________